[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Moção Nº 371/2023
De Congratulações aos fisiculturistas de São Roque campeões brasileiros pelo destaque trazido à modalidade no município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O fisiculturismo é um esporte em que os atletas são avaliados pela simetria, volume e tamanho do seu corpo. A rotina de um atleta fisiculturista é árdua, pois é preciso abdicar de diversas coisas a sua volta para ter sucesso no esporte.

Atualmente o Fisiculturismo tem ganhado cada vez mais espaço e um maior número de atletas, para tanto, foram criadas categorias, federações e normas. O esporte está em constante evolução e com o desejo de se tornar um esporte olímpico, com um público cada vez maior.

Segundo Leighton (1987), sua origem é milenar, já que existem registros de competições de beleza corporal e simetria na Grécia Antiga e no Egito. O esporte começou com exibições de força e, de acordo com Schwarzenegger (2001), somente no século XX, que ocorreu a separação entre Halterofilismo e Fisiculturismo. Na década de 1930, alguns bodybuilders tinham como objetivo principal melhorar a estética do corpo através da boa alimentação e a prática de atividades físicas, mas, foi em 1940, que houve o primeiro campeonato de Fisiculturismo propriamente dito, o Mister América. Nessa época, a modalidade ainda não era reconhecida pelo público, já nas décadas de 60 e 70, o esporte se mostrava dividido entre Europa e América.

Joe Weider, criou, em 1965, o Mister Olympia, sendo o ápice do fisiculturismo. Por volta de 1980, quando o esporte teve uma supervalorização, seus atletas ganharam notoriedade, chegando a participar de filmes, programas de televisão, propagandas e revistas.

Em São Roque, a prática deste esporte tem ganho cada vez mais adeptos e competidores, prova disso foram as últimas conquistas de nossos atletas, dos quais destacamos abaixo:
André Brizola e Alexandre Ferreira participaram da Batalha das Valkírias e Bárbaros. Esse campeonato, que ocorreu nos dias 07 e 08 de outubro, reuniu atletas de elite de todo o Brasil, competindo em diversas categorias, e foi muito mais do que uma simples competição; foi um espetáculo de superação, determinação e paixão por esse esporte.
André Brizola, com uma performance impecável, sagrou-se campeão em duas categorias: Estreantes e Bodybuilding até 100 kg. Por sua vez, Alexandre Ferreira mostrou sua excelência na categoria Classic Bodybuilder até 1,75 metros, também garantindo o primeiro lugar.
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

Essas vitórias destacam o crescimento notável do fisiculturismo em São Roque.
A cidade viu um dos primeiros grandes nomes no esporte com Luciano Marcelino, que conquistou diversos títulos em campeonatos renomados, como o 1º Sulamericano, 2×1º Clássico, 2×1º Fitness Clássico, 2×2° Classic, 2° Paulista WFF, 3° Paulista WFF, 2º Mister SP e 3º Mister Brasil, além de alcançar o Top 1. E recentemente se tornou Campeão Brasileiro pela Natural Bodybuilding & Fitness Brasil NBFB – INBA garantindo vaga para o Mister Olympia, com possibilidades de disputar fora do país.

[image: image7.png]

Outra figura importante é a personal trainer e atleta Womens Physique Invicta, Camila Garcia, que conquistou o título de 7x Campeã e 1x Overal e nos últimos dias sagrou-se campeã da categoria Women's Physique, e disputará o Mr Olympia Brasil. Já Renato Nego, da categoria Especial, brilhou na competição Muscle Contest, em Sorocaba, levando para casa as medalhas de ouro e também disputará o Myster Olímpia Amateur.
[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

Outra atleta que mercê destaque é Roberta Feitosa, competidora desde 2022, estreando em março de 2023, no campeonato da SPFF, se consagrando ganhadora  das categorias (Master, acima de 40 anos e Open Senior, até 1 metro e 68  de altura). No mês de maio, Roberta tornou-se atleta PRO a NPC/Musclecontest, onde em três categorias conquistou o Top2 e o Top3.
[image: image2.jpg]g fhwﬂiayr‘mli!

JTICA s :

OR YOU

O fisiculturismo exige um treinamento árduo, dedicação e disciplina, e é ótimo ver atletas locais alcançando sucesso em nível nacional. Essas vitórias são motivo de orgulho para a comunidade de São-roquense e inspiração para outros interessados no esporte.
Ante o exposto, William da Silva Albuquerque, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações aos campeões brasileiros do Muscle Contest International, realizado em Sorocaba, em 14 de outubro de 2023.
Que da presente seja dada ciência aos atletas: Alexandre Ferreira; André Brizola; Camila Garcia; Luciano Marcelino; Renato Nego; e Roberta Feitosa.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de outubro de 2023.

William da Silva Albuquerque
(William Albuquerque)
Vereador

1
PROTOCOLO Nº CETSR 24/10/2023 - 14:25 16211/2023